
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

2º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nº 40-2023

5 de outubro de 2023
P

ág
. 0

1 
de

 0
7 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
00

60
0/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

O
0K

0M
5Z

8.

294



BI Nº 40-2023-2º BBM  Fl 246

Quartel em Curitibanos – SC, 5 de outubro de 2023
(Quinta-Feira)

Publico para o conhecimento do 2ºBBM e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM/2ºBBM

2ª PARTE – ENSINO E INSTRUÇÃO

TREINAMENTO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO I – TBC – I

Lançado o Edital nº 2.2.2.23.034/DIE/CBMSC, SGPe CBMSC 24904/2023, com os se-
guintes dados básicos:

NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Treinamento de Bombeiro Comunitário I (TBC-
I);

LOCAL DE FUNCIONAMENTO: Lebon Régis/SC;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 5/10/2023;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 11/10/2023;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 14/10/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 28/10/2023;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 20 h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 30;
MAIS INFORMAÇÕES: Edital TBC – I

(Transcrito do BCBM Nº 39, de 28/09/23)

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 532/CBMSC, de 4/08/2023.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CA-
TARINA, no uso de suas atribuições legais, alicerçado na Lei Complementar nº 724, de 2018 e na
alínea “c” do inciso I do artigo 12 do Decreto nº 1.328, de 2021, de acordo com o Processo
CBMSC 20572/2023, RESOLVE:

Art. 1o Ativar os seguintes pelotões da 2o Companhia (Centro de Formação e Aperfeiçoa-
mento de Praças – CFAP):

I – 4oPBM/2ªCBM/CEBM na sede do CEBM;
II – 5oPBM/2ªCBM/CEBM na sede do CEBM;
III – 6oPBM/2ªCBM/CEBM na sede do 2ºBBM;
IV - 7oPBM/2ªCBM/CEBM na sede do 3ºBBM;
V – 8oPBM/2ªCBM/CEBM na sede do 5oBBM,
VI – 9oPBM/2ªCBM/CEBM na sede do 6oBBM;
VII – 10oPBM/2ªCBM/CEBM na sede do 11oBBM; e
VIII – 11oPBM/2ªCBM/CEBM na sede do 15oBBM.
Art. 2o Publicar esta Portaria no Diário Oficial do Estado e no Boletim do Corpo de Bom-

beiros Militar.
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem efeitos a contar de 7

 

P
ág

. 0
2 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

0K
0M

5Z
8.

295



BI Nº 40-2023-2º BBM  Fl 247

de agosto de 2023.

Florianópolis, 4 de agosto de 2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (DOE Nº 22.108 de 22/09/2023)

PORTARIA Nº 608/CBMSC, de 6/09/2023.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais e com base nos Art. 5o, 6o e 15 da Lei
Complementar nº 380/2007, combinado com o inciso I do Art. 10 do Decreto nº 1.274/2021, re-
solve, DISPENSAR A PEDIDO do Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública (CTISP),
o 3o Sgt BM RR Mtcl 922.660-5 ANTÔNIO CARLOS FERREIRA, a contar de 7/09/2023, con-
forme processo no CBMSC 23476/2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (DOE Nº 22.102 de 14/09/2023) (Transcrito do BCBM Nº

39, de 28/09/23)

PORTARIA Nº 7/2ºBBM/CBMSC, de 02/10/23.

O COMANDANTE DO 2º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, em conformidade
com o prescrito na Diretriz de Procedimento Operacional Padrão Nr 19-CmdoG, Resolve:

Art. 1º Designar o Cap BM Mtcl 933674-5 IAN TRISKA e o 1º Ten BM Mtcl 980955-4
RUNAN AGUIRRE SUARES para serem Comandante e Subcomandante da FT-02, respectiva-
mente.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 6-2ºBBM, de 21 de setembro de 2023, publicada no
Boletim Interno Nr 39/2023 do 2º Batalhão de Bombeiros Militar.

Art. 3º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de assinatura.
Art. 4º Publique-se em Boletim Interno do 2ºBBM.

Curitibanos, 2 de outubro de 2023.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

TESTE DE APTIDÃO FÍSICA DO 2ºBBM – TAF BM

Designado pela Portaria Nº 656/CBMSC, de 26/09/23, o 1º Ten BM Mtcl 980955-4 RU-
NAN AGUIRRE SUARES para aplicar o Teste de Aptidão Física às 15h:00min do dia 24/10/23
na cidade de Videira, e auxiliado pelo Cb BM Mtcl 932397-0  ANDRÉ MACHADO DE BEM,
aos seguintes BBMM:

2º Sgt BM Mtcl 927766-8 ADRIANO ROBERTO KIESKI;
2º Sgt BM Mtcl 920525-0 MARCOS JOSÉ HELLING;
2º Sgt BM Mtcl 921582-4 CLAUDIO RONSANI GATNER;
3º Sgt BM Mtcl 927885-0 GIOMAR DA SILVA; e
3º Sgt BM Mtcl 927085-0 PEARSON LUIZ WERMUTH.
Após inserir os resultados no SIGRH e demais providências conforme PAP Nº 36.

 

P
ág

. 0
3 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

0K
0M

5Z
8.

296



BI Nº 40-2023-2º BBM  Fl 248

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

FUNÇÕES DIVERSAS: RESPONDENDO PELO COMANDO DO 3ºPBM/1ªCBM/
2ºBBM – CAMPOS NOVOS

A contar de 2 de outubro de 2023, absorveu o Comando do 3º/1ª/2ºBBM, cumulativamen-
te com as funções que já exerce, o Maj BM Mtcl 929638-7 LEANDRO FLORES EMMANUEL-
LI, durante o afastamento do titular o 1º Ten BM 934064-5 FRANCISCO CLEMENTE SCHARF
FILHO, que encontra-se em gozo de férias.

FÉRIAS REGULAMENTARES – GOZO

Do 1º Ten BM Mtcl 934064-5 FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO, do 3º/1ª/
2ºBBM – Campos Novos, a contar de 02/10/23.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

FÉRIAS REGULAMENTARES – GOZO

Do 3º Sgt BM Mtcl 929147-4 PEDRO VICENTE MOLIM, do 4º/1ª/2ºBBM – Curitiba-
nos, a contar de 1º/10/23.

FÉRIAS REGULAMENTARES – RETORNO

Do 2º Sgt BM Mtcl 922658-3 AMAURI JOSÉ MAGAGNIN, do 1º/1ª/2ºBBM – Curitiba-
nos, a contar de 1º/10/23.

VISITA MÉDICA

Compareceram em 04/10/2023, na Formação Sanitária da 10ªRBM – Herval do Oeste, os
seguintes BBMM: 2º Sgt BM Mtcl 927766-8 ADRIANO ROBERTO KIESKI, 2º Sgt BM Mtcl
920525-0 MARCOS JOSÉ HELLING, 2º Sgt BM Mtcl 921582-4 CLAUDIO RONSANI GAT-
NER, todos do 1º/1ª/2ºBBM – Curitibanos; recebendo do 1º Ten Méd PM Leonardo Dozza, Mtcl
331706-4, CRM/SC 14322, o seguinte parecer: “Aptos em Inspeção de Saúde para o TAF e para a
promoção”.

Compareceu em 04/10/2023, na Formação Sanitária da 10ªRBM de Herval D’ Oeste, o 3º
Sgt BM Mtcl 927085-0 PEARSON LUIZ WERMUTH, do 3º/1ª/2ºBBM – Campos Novos, rece-
bendo do 1º Ten Médico PM LEONARDO DOZZA, Mtcl 331706-4, CRM/SC 14322, o seguinte
parecer: “Apto em Inspeção de Saúde para o TAF e para promoção”.

Major BM LEANDRO FLORES EMMANUELLI
Comandante do 1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 40 da 1ª/2ºBBM, de 05/10/23)

 

P
ág

. 0
4 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

0K
0M

5Z
8.

297



BI Nº 40-2023-2º BBM  Fl 249

Compareceu em 03/10/2023, na Formação Sanitária da 10ªRPM em Herval do Oeste, o 2º
Sgt BM Mtcl 927905-9 ANDRE PETTERS ZIEMANN do 2º/1º/2ª/2ºBBM – Tangará, recebendo
do 1º Ten Médico PM Leonardo Dozza,  Mtcl 331706-4, CRM/SC 14322, o seguinte parecer:
“Aguardar averiguação complementar”.

Compareceu em 03/10/2023, na Formação Sanitária da 10ªRPM em Herval do Oeste, o 3º
Sgt BM Mtcl 927885-0 GIOMAR DA SILVA da 2ª/2ºBBM – Videira, recebendo do 1º Ten Médi-
co PM Leonardo Dozza, Mtcl 331706-4, CRM/SC 14322, o seguinte parecer: “Apto em Inspeção
de Saúde para o TAF e para promoção”.

Capitão BM IAN TRISKA
Comandante da 2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 40 da 2ª/2ºBBM, de 05/10/23) 

ATESTADO MÉDICO – HOMOLOGAÇÃO

Do 1º Sgt BM Mtcl 922667-7 JOÃO CARLOS DOS SANTOS, do PCSv/2ºBBM – Curi-
tiba-nos, 2 (dois) dias de afastamento do serviço e instrução, a contar de 02/10/23, para cuidados
de sua esposa após procedimento cirúrgico, conforme atestado médico emitido pelo Dr.  Felipe
Trentin Neves, CRM/SC 14581.

LUTO

Do 2º Sgt BM RR CTISP Mtcl 913474-3 LUIZ CARLOS HEINZEN, do 1º/1ª/2ºBBM –
Curitibanos, a dispensa de 8 (oito) dias de afastamento total do serviço e instrução, a contar de
05/10/23,  em  virtude  do  falecimento  de  sua  genitora  Sra  Frida  Helena  Roesener  Heinzen,
amparado pelo Art. 3º, Seção II, Capítulo I, da Portaria nº 135, de 26 de março de 2020/CBMSC.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

FÉRIAS REGULAMENTARES – GOZO

Do Cb BM Mtcl 653976-9 ADRIANO DELEZU, do 1º/1ª/2ºBBM – Curitibanos, a contar
de 1º/10/23;

Do Sd BM Mtcl 960612-2 MATHEUS CLAUDINO ARAUJO, do 3º/1ª/2ºBBM – Cam-
pos Novos, a contar de 1º/10/23;

Do Sd BM Mtcl 609925-4 LEONARDO DE LIZ DUARTE, do 3º/1ª/2ºBBM – Campos
Novos, a contar de 1º/10/23;

Da Cb BM Mtcl 933607-9 ANGELITA CRISTINA DE MORAIS DOS SANTOS, do 4º/
1ª/2ºBBM – Curitibanos, a contar de 02/10/23.

FÉRIAS REGULAMENTARES – RETORNO

Do Sd BM Mtcl 609831-2 HUGO LEONARDO VALTMANN FANFA, do 3º/1ª/2ºBBM
– Campos Novos, a contar de 23/09/23.

 

P
ág

. 0
5 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

0K
0M

5Z
8.

298



BI Nº 40-2023-2º BBM  Fl 250

LICENÇA ESPECIAL – RETORNO

Do Cb BM Mtcl 931746-5 FÁBIO ANDRÉ ORTIZ, do 1º/1ª/2ºBBM – Curitibanos, a
contar de 03/10/23;

Do Cb BM Mtcl 932335-0 GIANDRO RISSI, do 1º/1ª/2ºBBM – Curitibanos, a contar de
04/10/23.

Capitão BM MAURÍCIO DE SOUZA
Comandante do 1ºPBM/1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 40 da 1ª/2ºBBM, de 05/10/23)

ATESTADO MÉDICO – HOMOLOGAÇÃO

Do Cb BM Mtcl 676236-0 DAVID GOMES DA SILVA, do 3º/1ª/2ºBBM – Campos No-
vos, 1 (um) dia de afastamento do serviço e instrução, a contar de 29/09/23, conforme atestado
médico expedido pelo Dr. Rafael R. Rothbarth – Endoscopia Digestiva - CRM/SC 10507, o qual
emitiu seguinte parecer: “necessita de afastamento de suas atividades no dia 29 de setembro de
2023 para repouso, após realização de Colonoscopia (ID R10)”.

Do Cb BM Mtcl 929123-7 JOSÉ JÚNIOR CORRÊA DE DEUS, do 3º/1ª/2ºBBM – Cam-
pos Novos, 1 (um) dia de afastamento do serviço e instrução, a contar de 29/09/23, conforme ates-
tado médico expedido pela Dra. Liberdade Cezaro Salermo – Oftalmologista – CRM 15020, a
qual emitiu seguinte parecer: “necessitando afastar-se de suas atividades pelo período de 1 (um)
dia. CID: Z010”.

VISITA MÉDICA

Compareceu em 04/10/2023, na Formação Sanitária da 10ªRPM em Herval do Oeste, o Sd
BM Mtcl 610046-5 ANDERSON ANDRÉ AZEVEDO, do 3º/1ª/2ºBBM – Campos Novos,  rece-
bendo do 1º Ten Med PM Leonardo Dozza, CRM/SC 14322, o seguinte parecer “Incapaz  tempo-
rariamente  para o Serviço do BM, necessita de 15 (quinze) dias para seu tratamento, a contar de
15/09/23”.

1o Tenente BM FRANCISCO CLEMENTE SCHARF FILHO
Comandante do 3ºPBM/1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 40 da 1ª/2ºBBM, de 05/10/23)

Compareceu em 03/10/2023, na Formação Sanitária da 10ªRPM em Herval do Oeste, pro-
cesso do SGPe 25826/2023, o Sd BM Mtcl 609980-7 RENATO NUNES do 2º/2º/2ª/2ºBBM – Le-
bon Régis, recebendo do 1º Ten Médico PM Leonardo Dozza, Mtcl 331706-4, CRM/SC 14322, o
seguinte parecer: “Incapaz temporariamente para o serviço BM, necessita de 30 (trinta) dias para
seu tratamento a contar de 26/09/2023, o militar não deve portar ou manusear armamento”.

Capitão BM IAN TRISKA
Comandante da 2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 40 da 2ª/2ºBBM, de 05/10/23) 

FÉRIAS REGULAMENTARES – ADIANTAMENTO DE GOZO 

Na solicitação contida no Ofício Nº 1654-23-2ºBBM, processo SGPe n° 25465/2023, em
que o Cb BM Mtcl 932189-6 KLEYTON ANTÔNIO FRANÇA, do 1°/1ª/2ºBBM – Curitibanos,
solicita 8 (oito) dias de dispensa do serviço para desconto em férias a contar do dia 9 de outubro

 

P
ág

. 0
6 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

0K
0M

5Z
8.

299



BI Nº 40-2023-2º BBM  Fl 251

de 2023, dou o seguinte despacho:
1. Defiro conforme solicitado.
2. Cientificar interessado, publicar em BI, realizar inserções no sistema e arquivar.

Curitibanos, 28 de setembro de 2023.

Na solicitação contida no Ofício Nº 1667-2023-2ºBBM, processo SGPe nº 25687/2023,
em que o Cb BM Mtcl 676236-0 DAVID GOMES DA SILVA, do 3º/1ª/2ºBBM – Campos Novos,
solicita 2 (dois) dias de dispensa do serviço para desconto em férias, a contar do dia 3 de outubro
de 2023, dou o seguinte despacho:

1. Defiro conforme solicitado.
2. Cientificar interessado, publicar em BI, realizar inserções no sistema e arquivar.

Curitibanos, 2 de outubro de 2023.

Na solicitação contida no Ofício Nº 1654-2023-2ºBBM, processo SGPe nº 25964/2023,
em que o Cb BM Mtcl 931746-5 FÁBIO ANDRÉ ORTIZ, do 1º/1ª/2ºBBM – Curitibanos, solicita
8 (oito) dias de dispensa do serviço para desconto em férias, a contar do dia 11 de outubro de
2023, dou o seguinte despacho:

1. Defiro conforme solicitado.
2. Cientificar interessado, publicar em BI, realizar inserções no sistema e arquivar.

Curitibanos, 4 de outubro de 2023.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM 

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA 

INQUÉRITO TÉCNICO Nº 34-2023-CBMSC – PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Conforme Nota N° 582-23-2ºBBM,  Ofício nº 2-2023-2ºBBM, no qual o encarregado do
IT 34-2023-CBMSC, 1º Ten BM Mtcl 980955-4 RUNAN AGUIRRE SUARES, solicita a prorro-
gação por 30 (trinta) dias, dou o seguinte despacho:

I. Defiro conforme solicitado.
II. Anexar aos autos, publicar em BI e informar à corregedoria setorial.

Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT
Comandante do 2ºBBM (Transcrito da NB Nº 40 da 2ª/2ºBBM, de 05/10/23) 

ASSINA:   
Tenente-Coronel BM MARCO ANTÔNIO EIDT

Comandante do 2ºBBM
        (assinado digitalmente)

 

P
ág

. 0
7 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
60

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
O

0K
0M

5Z
8.

300



Assinaturas do documento

Código para verificação: O0K0M5Z8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCO ANTÔNIO EIDT (CPF: 041.XXX.879-XX) em 05/10/2023 às 17:14:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/03/2019 - 15:36:15 e válido até 14/03/2119 - 15:36:15.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDYwMF82MDBfMjAyM19PMEswTTVaOA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000600/2023 e o código
O0K0M5Z8 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


